

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS)	
2017-2018	2018-2019	2018-2019					बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
जोड़	जोड़	जोड़					2019-2020	
TOTAL	TOTAL	TOTAL					जोड़ TOTAL	
			प्रशिक्षण एवं तकनीकी शिक्षा निदेशालय				DIRECTORATE OF TRAINING AND TECHNICAL EDUCATION	
			राजस्व भाग :				REVENUE SECTION :	
			मुख्य शीर्ष "2203"				MAJOR HEAD "2203"	
			तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)				Technical Education (Major Head)	
			निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)				Direction & Admn. (Minor Head)	
			तकनीकी शिक्षा निदेशालय (उप शीर्ष)				Dte. of Technical Education (Sub Head)	
57329	87874	72917	वेतन	99	00	01	Salaries	71500
..	1000	..	मजदूरी	99	00	02	Wages	..
..	65	65	समयोपरि भत्ता	99	00	03	O.T.A.	65
1701	3110	3305	चिकित्सा उपचार	99	00	06	Medical Treatment	5000
145	435	381	घरेलू यात्रा व्यय	99	00	11	Domestic Travel Expenses	441
4547	11550	7200	कार्यालय व्यय	99	00	13	Office Expenses	10000
33	750	650	विज्ञापन व प्रचार	99	00	26	Advertisement & Publicity	750
41090	41700	51000	व्यावसायिक सेवार्ये	99	00	28	Professional Services	46500
292	1700	1350	अन्य प्रभार	99	00	50	Other Charges	1700
1276	4400	8500	सूचना तकनीक	99	99		Information Technology	
			कार्यालय व्यय	99	99	13	Office Expenses	1100
106413	152584	145368	जोड़-तकनीकी शिक्षा निदेशालय (उप शीर्ष)	2203	00	001 99	Total - Dte of Technical Education (Sub Head)	137056
106413	152584	145368	जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	2203	00	001	Total - Direction & Admn. (Minor Head)	137056
			प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)				2203 00 003	Training (Minor Head)
			प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (उप शीर्ष)				2203 00 003 84	Training of Trainers (Sub Head)
..	5000	1000	अन्य प्रभार	84	00	50	Other Charges	5000
..	5000	1000	जोड़-प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (उप शीर्ष)	2203	00	003 84	Total - Training of Trainers (Sub Head)	5000
..	5000	1000	जोड़-प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	2203	00	003	Total - Training (Minor Head)	5000

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES				(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
2017-2018 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL				2019-2020 जोड़ TOTAL	
			अनुसंधान (लघु शीर्ष)	2203	00	004	Research (Minor Head)
			छात्रों के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम (तकनीकी) (उप शीर्ष)	2203	00	004 92	Entrepreneurship Development Programme for Students (Technical) (Sub Head)
..	अन्य प्रभार		92	00 50	Other Charges
..	जोड़-छात्रों के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम (तकनीकी) (उप शीर्ष)	2203	00	004 92	Total - Entrepreneurship Development Programme for Students (Technical) (Sub Head)
..	जोड़-अनुसंधान (लघु शीर्ष)	2203	00	004	Total - Research (Minor Head)
			तकनीकी शिक्षा के लिए विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	2203	00	102	Assistance to Universities for Technical Education (Minor Head)
			अनुप्रयुक्त विज्ञान के विश्वविद्यालयों को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	102 97	Grants-in-aid to Universities of Applied Sciences (Sub Head)
..	सहायता अनुदान-सामान्य		97	00 31	Grants-in-aid-General
..	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान		97	00 35	Grants for creation of capital assets
..	सहायता अनुदान-वेतन		97	00 36	Grants-in-aid-Salaries
..	जोड़-अनुप्रयुक्त विज्ञान के विश्वविद्यालयों को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	102 97	Total : Grants-in-aid to Universities of Applied Sciences (Sub Head)
			नेताजी सुभाष तकनीकी संस्थान को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	102 96	Grants-in-aid to Netaji Subhash University of Technology (Sub Head)
..	सहायता अनुदान-सामान्य		96	00 31	Grants-in-aid-General
..	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान		96	00 35	Grants for creation of capital assets
..	सहायता अनुदान-वेतन		96	00 36	Grants-in-aid-Salaries
..	जोड़-नेताजी सुभाष तकनीकी संस्थान को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	102 96	Total : Grants-in-aid to Netaji Subhash University of Technology (Sub Head)

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
2017-2018 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL	2019-2020 जोड़ TOTAL	
..	जोड़-तकनीकी शिक्षा के लिए विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	2203	00 102	Total - Assistance to Universities for Technical Education (Minor Head)	400000
				गैर सरकारी तकनीकी कालेजों और संस्थानों को सहायता (लघु शीर्ष)	2203	00 104	Assistance to non Govt. Technical colleges and institutes (Minor Head)	
				गैर सरकारी संस्थानों को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00 104 99	Grants-in-aid to Non Govt. Institutions (Sub Head)	
797	1000	1000		सहायता अनुदान-सामान्य	99	00 31	Grants-in-aid-General	1000
..	1000	500		पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	99	00 35	Grants for creation of capital assets	1000
4400	4500	4500		सहायता अनुदान-वेतन	99	00 36	Grants-in-aid-Salaries	4500
5197	6500	6000		जोड़ -गैर सरकारी संस्थानों को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00 104 99	Total : Grants-in-aid to Non Govt. Institutions (Sub Head)	6500
5197	6500	6000		जोड़-गैर सरकारी तकनीकी कालेजों और संस्थानों को सहायता (लघु शीर्ष)	2203	00 104	Total - Assistance to non Govt. Technical colleges and institutes (Minor Head)	6500
				पोलिटेक्निक (लघु शीर्ष)	2203	00 105	Polytechnics (Minor Head)	
				निर्देशन एवं प्रशासन (उप शीर्ष)	2203	00 105 86	Direction & Administration (Sub Head)	
826774	1175119	893554		वेतन	86	00 01	Salaries	1150000
..	20000	8500		मजदूरी	86	00 02	Wages	28500
20	56	7		समयोपरि भत्ता	86	00 03	O.T.A.	25
13044	20850	18100		चिकित्सा उपचार	86	00 06	Medical Treatment	18000
1471	2750	2490		घरेलू यात्रा व्यय	86	00 11	Domestic Travel Expenses	2660
97014	109780	121780		कार्यालय व्यय	86	00 13	Office Expenses	115000
13128	5450	5683		किराया, महसूल व कर	86	00 14	Rents, Rates and Taxes	21230
2869	7875	5975		आपूर्ति और सामग्री	86	00 21	Supplies & Materials	6945
64	1200	1020		लघु कार्य	86	00 27	Minor Works	1200
70105	73700	88625		व्यावसायिक सेवाएँ	86	00 28	Professional Services	88600
11039	13100	16977		छात्रवृत्ति एवं वजीफा	86	00 34	Scholarship & Stipend	18600
3545	12040	12750		अन्य प्रभार	86	00 50	Other Charges	12840

वास्तविक ACTUALS 2017-2018 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL		
1039073	1441920	1175461	जोड़ -- निर्देशन एवं प्रशासन (उप शीर्ष)	2203	00	105	86	Total - Direction & Administration (Sub Head)	1463600
			पोलिटेक्निकों द्वारा सामुदायिक विकास (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	2203	00	105	84	Community Development through Polytechnics (CSS)(Sub Head)	
2850	6500	4000	व्यावसायिक सेवायें		84	00	28	Professional Services	8500
2850	6500	4000	जोड़ -- पोलिटेक्निकों द्वारा सामुदायिक विकास (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	2203	00	105	84	Total - Community Development through Polytechnics (CSS)(Sub Head)	8500
1041923	1448420	1179461	जोड़-पोलिटेक्निक (लघु शीर्ष)	2203	00	105		Total - Polytechnics (Minor Head)	1472100
			इंजिनियरिंग/तकनीकी कालेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	2203	00	112		Engineering/Technical Colleges and Institutes (Minor Head)	
			व्यापार प्रबन्धन संस्थान (उप शीर्ष)	2203	00	112	94	Business Management Institute (Sub Head)	
2920	5821	3700	वेतन		94	00	01	Salaries	4000
3	150	100	चिकित्सा उपचार		94	00	06	Medical Treatment	150
2	30	30	घरेलू यात्रा व्यय		94	00	11	Domestic Travel Expenses	30
29	200	150	कार्यालय व्यय		94	00	13	Office Expenses	200
..	50	50	अन्य प्रभार		94	00	50	Other Charges	200
2954	6251	4030	जोड़- व्यापार प्रबन्धन संस्थान (उप शीर्ष)	2203	00	112	94	Total - Business Management Institute (Sub Head)	4580
			नेताजी सुभाष तकनीकी संस्थान को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	112	75	Grants-in-aid to Netaji Subhash Institute of Technology (Sub Head)	
99932	80000	80000	सहायता अनुदान-सामान्य		75	00	31	Grants-in-aid-General	..
30000	30000	30000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान		75	00	35	Grants for creation of capital assets	..
199966	190000	190000	सहायता अनुदान-वेतन		75	00	36	Grants-in-aid-Salaries	..
329898	300000	300000	जोड़-नेताजी सुभाष तकनीकी संस्थान को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	112	75	Total : Grants-in-aid to Netaji Subhash Institute of Technology (Sub Head)	..
			वाणीयिक संस्थान (उप शीर्ष)	2203	00	112	72	Commercial Institute (Sub Head)	
39112	54369	33369	वेतन		72	00	01	Salaries	50000

वास्तविक ACTUALS 2017-2018 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	
..	100	270	मजदूरी	72	00	02	Wages	2300
973	1200	1200	चिकित्सा उपचार	72	00	06	Medical Treatment	1200
80	150	200	घरेलू यात्रा व्यय	72	00	11	Domestic Travel Expenses	200
5929	6900	5900	कार्यालय व्यय	72	00	13	Office Expenses	5500
148	200	200	किराया, महसूल व कर	72	00	14	Rents, Rates and Taxes	200
200	300	300	आपूर्ति और सामग्री	72	00	21	Supplies & Materials	300
..	लघु कार्य	72	00	27	Minor Works	100
5567	6200	6200	व्यावसायिक सेवाएँ	72	00	28	Professional Services	6200
168	200	400	छात्रवृत्ति व बजीफा	72	00	34	Scholarship & Stipend	400
2158	2000	1200	अन्य प्रभार	72	00	50	Other Charges	2500
54335	71619	49239	जोड़—वाणीज्यिक संस्थान (उप शीर्ष)	2203	00	112 72	Total - Commercial Institute (Sub Head)	68900
			अंबेडकर तकनीकी संस्थान (उप शीर्ष)	2203	00	112 66	Ambedkar Institute of Technology (Sub Head)	
74278	126600	85000	वेतन	66	00	01	Salaries	100000
..	5000	5000	मजदूरी	66	00	02	Wages	25300
1211	2000	1200	चिकित्सा उपचार	66	00	06	Medical Treatment	2000
100	200	100	स्थानीय व्यय	66	00	11	Domestic Travel Expenses	300
..	800	..	विदेश यात्रा व्यय	66	00	12	Foreign Travel Expenses	800
37990	45600	40000	कार्यालय व्यय	66	00	13	Office Expenses	38700
791	1100	800	किराया, महसूल व कर	66	00	14	Rents, Rates and Taxes	1100
463	500	..	आपूर्ति और सामग्री	66	00	21	Supplies & Materials	500
93	800	200	विज्ञापन एवं प्रचार	66	00	26	Advertisement & Publicity	800
..	300	..	व्यवसायिक सेवाएं	66	00	28	Professional Services	300
301	800	800	छात्रवृत्ति व बजीफा	66	00	34	Scholarship & Stipend	1750
106	200	..	अन्य प्रभार	66	00	50	Other Charges	200
..	सूचना तकनीक	66	99		Information Technology	
..	कार्यालय व्यय	66	99	13	Office Expenses	..
115333	183900	133100	जोड़—अंबेडकर तकनीकी संस्थान (उप शीर्ष)	2203	00	112 66	Total - Ambedkar Institute of Technology (Sub Head)	171750

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS)	
2017-2018	2018-2019	2018-2019						बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
जोड़	जोड़	जोड़						2019-2020	
TOTAL	TOTAL	TOTAL						जोड़ TOTAL	
			तकनीकी शिक्षा संस्थान समिति (उप शीर्ष)	2203	00	112	57	Takniki Shiksha Sansthan Samiti (Sub Head)	
359	2000	1500	लघु कार्य	57	00	27	Minor Works	1500	
359	2000	1500	जोड़—तकनीकी शिक्षा संस्थान समिति (उप शीर्ष)	2203	00	112	57	Total - Takniki Shiksha Sansthan Samiti (Sub Head)	1500
			आगे बढ़ने के लिए तकनीकी शिक्षा समुदाय (उप शीर्ष)	2203	00	112	56	Technical Education Community outreach (Sub Head)	
247	600	500	व्यावसायिक सेवायें	56	00	28	Professional Services	500	
247	600	500	जोड़—आगे बढ़ने के लिए तकनीकी शिक्षा समुदाय (उप शीर्ष)	2203	00	112	56	Total - Technical Education Community outreach (Sub Head)	500
			तकनीकी विश्वविद्यालय दिल्ली को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	112	51	Grant-in-aid to Delhi Technological University (Sub Head)	
110000	110000	110000	सहायता अनुदान—सामान्य	51	00	31	Grants-in-aid-General	110000	
12510	50000	30000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	51	00	35	Grants for creation of capital assets	30000	
160000	150000	150000	सहायता अनुदान—वेतन	51	00	36	Grants-in-aid-Salaries	150000	
282510	310000	290000	जोड़—तकनीकी विश्वविद्यालय दिल्ली को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	112	51	Total : Grant-in-aid to Delhi Technological University (Sub Head)	290000
			दिल्ली फार्मैसी विज्ञान अनुसंधान विश्वविद्यालय को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	112	50	Grant-in-aid to Delhi Pharmaceutical Sciences and Research university (Sub Head)	
10000	30000	30000	सहायता अनुदान—सामान्य	50	00	31	Grants-in-aid-General	80000	
..	10000	10000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	50	00	35	Grants for creation of capital assets	25000	
15000	30000	40000	सहायता अनुदान—वेतन	50	00	36	Grants-in-aid-Salaries	115000	
25000	70000	80000	जोड़—दिल्ली फार्मैसी विज्ञान अनुसंधान विश्वविद्यालय को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	112	50	Total : Grant-in-aid to Delhi Pharmaceutical Sciences and Research university (Sub Head)	220000
			महिलाओं के लिए तकनीकी विश्वविद्यालय को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2203	00	112	49	Grant-in-aid to Technical University for Women (Sub Head)	

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES
2017-2018 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL					2019-2020 जोड़ TOTAL
60000	60000	70000	49	00	31	Grants-in-aid-General	60000
44415	20000	20000	49	00	35	Grants for creation of capital assets	20000
100000	100000	110000	49	00	36	Grants-in-aid-Salaries	110000
204415	180000	200000	2203	00	112 49	Total : Grant-in-aid to Technical University for Women (Sub Head)	190000
			2203	00	112 48	Grant-in-aid to Delhi Technological University for Technical Education Quality Improvement Programme (TEQIP) (CSS)(Sub Head)	
..	10000	..	48	00	31	Grants-in-aid-General	10000
..	10000	..	2203	00	112 48	Total : Grant-in-aid to Delhi Technological University for Technical Education Quality Improvement Programme (TEQIP) (CSS)(Sub Head)	10000
			2203	00	112 47	State Project Facilitation Unit for Technical Education Quality Improvement Programme (CSS)(Sub Head)	
..	4000	600	47	00	50	Other Charges	4000
..	4000	600	2203	00	112 47	Total - State Project Facilitation Unit for Technical Education Quality Improvement Programme (CSS)(Sub Head)	4000
			2203	00	112 46	State Project Facilitation Unit for Technical Education Quality Improvement Programme (State Share)(Sub Head)	

वास्तविक ACTUALS 2017-2018 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL		(₹ हज़ार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL
..	400	100	अन्य प्रभार	46 00 50 Other Charges 400
..	400	100	जोड़-तकनीकी शिक्षा गुणवत्ता सुधार कार्यक्रम के लिए राज्य परियोजना सरलीकरण यूनिट (राज्य अंश)(उप शीर्ष)	2203 00 112 46 Total - State Project Facilitation Unit for Technical Education Quality Improvement Programme (State Share)(Sub Head) 400
			दिल्ली कौशल /व्यावसायिक विश्वविद्यालय (उप शीर्ष)	2203 00 112 45 Grant-in-aid to Delhi Skill/ Vocational University (Sub Head)
..	7500	7500	सहायता अनुदान-सामान्य	45 00 31 Grants-in-aid-General ..
..	2500	2500	सहायता अनुदान-वेतन	45 00 36 Grants-in-aid-Salaries ..
..	10000	10000	जोड़-दिल्ली कौशल /व्यावसायिक विश्वविद्यालय (उप शीर्ष)	2203 00 112 45 Total : Grant-in-aid to Delhi Skill/ Vocational University (Sub Head) ..
			विश्वविद्यालय व कालेजों में उष्मायन केन्द्र की स्थापना (उप शीर्ष)	2203 00 112 44 Setting up of Incubation Centre in University/ Colleges (Sub Head)
..	20000	20000	लघु कार्य	44 00 27 Minor Works 20000
20000	20000	20000	व्यावसायिक सेवायें	44 00 28 Professional Services 20000
20000	40000	40000	जोड़-विश्वविद्यालय व कालेजों में उष्मायन केन्द्र की स्थापना (उप शीर्ष)	2203 00 112 44 Total - Setting up of Incubation Centre in University/ Colleges (Sub Head) 40000
			दिल्ली उपकरण इंजीनियरिंग संस्थान (उप शीर्ष)	2203 00 112 43 Delhi Institute of Tool Engineering (Sub Head)
15000	15000	15000	सहायता अनुदान-सामान्य	43 00 31 Grants-in-aid-General 15000
55501	10000	..	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	43 00 35 Grants for creation of capital assets 20000
97519	125000	125000	सहायता अनुदान-वेतन	43 00 36 Grants-in-aid-Salaries 135000
168020	150000	140000	जोड़-दिल्ली उपकरण इंजीनियरिंग संस्थान (उप शीर्ष)	2203 00 112 43 Total : Delhi Institute of Tool Engineering (Sub Head) 170000
			व्यावसायिक विकास (ए.आई.ए.सी. एण्ड आर.) (उप शीर्ष)	2203 00 112 42 Professional Development (AIAC&R) (Sub Head)
..	1500	1500	अन्य प्रशासनिक व्यय	42 00 20 Other Administrative Expenses 2000
..	1500	1500	जोड़-व्यावसायिक विकास (ए.आई.ए.सी. एण्ड आर.) (उप शीर्ष)	2203 00 112 42 Total - Professional Development (AIAC&R) (Sub Head) 2000
			अनुसंधान अनुदान योजना (उप शीर्ष)	2203 00 112 41 Research Grant Scheme (Sub Head)

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES
2017-2018 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL						2019-2020 जोड़ TOTAL
100000	50000	50000	सहायता अनुदान-सामान्य	41	00	31	Grants-in-aid-General	100000
100000	50000	50000	जोड़-अनुसंधान अनुदान योजना (उप शीर्ष)	2203	00	112 41	Total : Research Grant Scheme (Sub Head)	100000
			संस्थान/उद्योग सहभागिता योजना (उप शीर्ष)	2203	00	112 40	Institute/ Industries Interaction Scheme (Sub Head)	
..	10000	1000	अन्य प्रशासनिक व्यय	40	00	20	Other Administrative Expenses	5000
..	10000	1000	जोड़-संस्थान/उद्योग सहभागिता योजना (उप शीर्ष)	2203	00	112 40	Total - Institute/ Industries Interaction Scheme (Sub Head)	5000
1303071	1400270	1301569	जोड़-इंजिनियरिंग/तकनिकी कालेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	2203	00	112	Total - Engineering/Technical College & Institutes (Minor Head)	1278630
			अनूसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (लघु शीर्ष)	2203	00	789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			अ.ज./अ.ज.जा. के पोलिटेक्निक छात्रों के लिए सुविधाएं (एस.सी.एस.पी.) (उप शीर्ष)	2203	00	789 99	Facilities for polytechnic students of SC/ST Category (SCSP)(Sub Head)	
639	1300	1300	छात्रवृत्ति एवं वजीफा	99	00	34	Scholarship & Stipend	1300
639	1300	1300	जोड़- अ.ज./अ.ज.जा. के पोलिटेक्निक छात्रों के लिए सुविधाएं (एस.सी.एस.पी.) (उप शीर्ष)	2203	00	789 99	Total - Facilities for polytechnic students of SC/ST Category (SCSP)(Sub Head)	1300
639	1300	1300	जोड़-अनूसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (लघु शीर्ष)	2203	00	789	Total - Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	1300
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2203	00	800	Other Expenditure (Minor Head)	
			कर्मचारी विकास (उप शीर्ष)	2203	00	800 63	Staff Development (Sub Head)	
5530	25000	2500	व्यावसायिक सेवायें	63	00	28	Professional Services	10000
5530	25000	2500	जोड़- कर्मचारी विकास (उप शीर्ष)	2203	00	800 63	Total - Staff Development (Sub Head)	10000
5530	25000	2500	जोड़-अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2203	00	800	Total - Other Expenditure (Minor Head)	10000
2462773	3039074	2637198	जोड़-मुख्य शीर्ष "2203"	2203			TOTAL - MAJOR HEAD "2203"	3360586
			मुख्य शीर्ष "2230"	2230			MAJOR HEAD "2230"	
			श्रम व रोजगार (मुख्य शीर्ष)				Labour, Employment and Skill Development (Major Head)	

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES				(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES
2017-2018 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL				2019-2020 जोड़ TOTAL
			प्रशिक्षण (उप मुख्य शीर्ष)	2230	03	Training (Sub Major head)
			निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	2230	03 001	Direction and Administration (Minor Head)
			औद्योगिक प्रशिक्षण निदेशालय (उप शीर्ष)	2230	03 001 99	Dte. of Industrial Training (Sub Head)
49234	65462	59616	वेतन	99	00 01	Salaries 58000
..	500	..	मजदूरी	99	00 02	Wages 3000
..	10	10	समयोपरि भत्ता	99	00 03	O.T.A. 20
789	1800	1500	चिकित्सा उपचार	99	00 06	Medical Treatment 2800
273	400	475	घरेलू यात्रा व्यय	99	00 11	Domestic Travel Expenses 475
102	500	200	विदेश यात्रा व्यय	99	00 12	Foreign Travel Expenses 500
2984	6150	6740	कार्यालय व्यय	99	00 13	Office Expenses 5740
181	220	190	किराया, महसूल और कर	99	00 14	Rents, Rates and Taxes 220
36	550	250	विज्ञापन व प्रचार	99	00 26	Advertisement & Publicity 300
543	1700	700	व्यावसायिक सेवार्यें	99	00 28	Professional Services 1500
436	2600	3400	अन्य प्रभार	99	00 50	Other Charges 1200
54578	79892	73081	जोड़-औद्योगिक प्रशिक्षण निदेशालय (उप शीर्ष)	2230	03 001 99	Total - Directorate of Industrial Training (Sub Head) 73755
			25 विश्व स्तर कौशल केन्द्रों की स्थापना (उप शीर्ष)	2230	03 001 97	Setting up of 25 World Class Skill Centres (Sub Head)
..	1482000	8000	वेतन	97	00 01	Salaries 193800
..	236000	2000	कार्यालय व्यय	97	00 13	Office Expenses 30000
..	244000	2500	आपूर्ति और सामग्री	97	00 21	Supplies & Materials 2500
..	94000	..	लघु कार्य	97	00 27	Minor Works 1200
..	94000	4000	अन्य प्रभार	97	00 50	Other Charges 2500
..	2150000	16500	जोड़- 25 विश्व स्तर कौशल केन्द्रों की स्थापना (उप शीर्ष)	2230	03 001 97	Total - Setting up of 25 World Class Skill Centres (Sub Head) 230000
54578	2229892	89581	जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	2230	03 001	Total - Direction and Administration (Minor Head) 303755
			शिल्पकार व पर्यवेक्षकों का प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	2230	03 003	Training of Craftsman and Supervisors (Minor Head)

वास्तविक ACTUALS 2017-2018 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL		
			शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (उप शीर्ष)						
			2230	03	003	99	Craftsman Training Scheme(Sub Head)		
759769	984314	877606	99	00	01		Salaries	950000	
407	1800	1300	99	00	02		Wages	6770	
..	54	10	99	00	03		O.T.A.	9	
23718	27450	26900	99	00	06		Medical Treatment	26900	
3347	4830	4910	99	00	11		Domestic Travel Expenses	5705	
54579	73000	64540	99	00	13		Office Expenses	70482	
5294	5695	11345	99	00	14		Rents, Rates and Taxes	6925	
18525	22998	22825	99	00	21		Supplies & Materials	23000	
..	450	100	99	00	26		Advertisement & Publicity	150	
28	800	310	99	00	27		Minor Works	350	
247	1300	900	99	00	28		Professional Services	900	
1254	2923	2275	99	00	34		Scholarship & Stipend	2523	
..			99	00	50		Other Charges		
5172	7350	5850						Voted	6725
1375	..	280						Charged	..
							स्वीकृत भारित		
			99	99			Information Technology		
..	320	220	99	99	13		Office Expenses	220	
873715	1133284	1019371	2230	03	003	99	Total - Craftsman Training Scheme (Sub Head)	1100659	
872340	1133284	1019091						Voted	1100659
1375	..	280						Charged	..
							स्वीकृत भारित		
			2230	03	003	76	निदेशालय के अर्न्तगत संस्थानों में सुरक्षा एवं सफाई का निजीकरण (उप शीर्ष)	Privatisation of security and sanitation in the institutions under Directorate (Sub Head)	
63502	57550	57250	76	00	13		कार्यालय व्यय	64800	
63502	57550	57250	2230	03	003	76	जोड़-निदेशालय के अर्न्तगत संस्थानों में सुरक्षा एवं सफाई का निजीकरण (उप शीर्ष)	Total - Privatisation of security and sanitation in the institutions under Directorate (Sub Head)	64800
			2230	03	003	72	प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (उप शीर्ष)	Training of Trainers (Sub Head)	

वास्तविक ACTUALS 2017-2018 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	
87	5000	2500	अन्य प्रभार	72	00	50	Other Charges	5000
87	5000	2500	जोड़-प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (उप शीर्ष)	2230	03	003	72 Total - Training of Trainers (Sub Head)	5000
			तकनीकी शिक्षा संस्थान समिति (उप शीर्ष)	2230	03	003	71 Takniki Shiksha Sansthan Samiti (Sub Head)	
350	1000	1000	लघु कार्य	71	00	27	Minor Works	1000
350	1000	1000	जोड़-तकनीकी शिक्षा संस्थान समिति (उप शीर्ष)	2230	03	003	71 Total - Takniki Shiksha Sansthan Samiti (Sub Head)	1000
			तकनीकी शिक्षा समुदाय को बढ़ावा (उप शीर्ष)	2230	03	003	70 Technical Education Community Outreach (Sub Head)	
6352	6800	6800	व्यावसायिक सेवायें	70	00	28	Professional Services	7000
6352	6800	6800	जोड़-तकनीकी शिक्षा समुदाय को बढ़ावा (उप शीर्ष)	2230	03	003	70 Total - Technical Education Community Outreach (Sub Head)	7000
944006	1203634	1086921	जोड़-शिल्पकार व पर्यवेक्षकों का प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	2230	03	003	Total - Training Of Craftsman and Supervisors (Minor Head)	1178459
942631	1203634	1086641					Voted	1178459
1375	..	280					Charged	..
			औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (लघु शीर्ष)	2230	03	101	Industrial Training Institutes (Minor Head)	
			व्यवसायिक प्रशिक्षण सुधार (उप शीर्ष)	2230	03	101	94 Vocational Training Improvement Project (Sub Head)	
			विश्व बैंक अंश (सी.एस.एस.)	94	97		World Bank Share (CSS)	
..	10000	2000	लघु कार्य	94	97	27	Minor Works	9000
..	10000	2000	जोड़-विश्व बैंक अंश (सी.एस.एस.)	94	97		Total - World Bank Share (CSS)	9000
			राज्य अंश	94	98		State Share	
..	2500	1000	लघु कार्य	94	98	27	Minor Works	2500
..	2500	1000	जोड़-राज्य अंश	94	98		Total - State Share	2500
..	12500	3000	जोड़-व्यवसायिक प्रशिक्षण सुधार (उप शीर्ष)	2230	03	101	94 Total -Vocational Training Improvement Project (Sub Head)	11500

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
2017-2018 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL						2019-2020 जोड़ TOTAL	
			छात्रों के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम (आईटीआई) (उप शीर्ष)	2230	03	101	93	Entrepreneurship Development Programme for Students (ITI) (Sub Head)	..
..	अन्य प्रभार	93	00	50	Other Charges	50000	
..	जोड़-छात्रों के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम (आईटीआई) (उप शीर्ष)	2230	03	101	93	Total - Entrepreneurship Development Programme for Students (ITI) (Sub Head)	50000
..	12500	3000	जोड़-औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (लघु शीर्ष)	2230	03	101		Total - Industrial Training Institutes (Minor Head)	61500
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (लघु शीर्ष)	2230	03	789		Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			अ.ज./अ.ज.जा. के लिए प्रशिक्षण व मार्गदर्शन केन्द्र (एस.सी.एस.पी) (उप शीर्ष)	2230	03	789	99	Coaching-cum-guidance centre for SC/STs (SCSP) (Sub Head)	
514	3000	4200	छात्रवृत्ति एवं वजीफा	99	00	34		Scholarship & Stipend	4200
514	3000	4200	जोड़- अ.ज./अ.ज.जा. के लिए प्रशिक्षण व मार्गदर्शन केन्द्र (एस.सी.एस.पी) (उप शीर्ष)	2230	03	789	99	Total - Coaching-cum-guidance centre for SC/STs (SCSP) (Sub Head)	4200
			अ.जा. के मजदूरों को स्वरोजगार हेतु अल्प अवधि पाठ्यक्रम का प्रशिक्षण (एस.सी.एस. पी) (उप शीर्ष)	2230	03	789	98	Training to SC Labourers through short term courses for self employment (SCSP) (Sub Head)	
262	1000	800	छात्रवृत्ति एवं वजीफा	98	00	34		Scholarship & Stipend	800
262	1000	800	जोड़- अ.जा. के मजदूरों को स्वरोजगार हेतु अल्प अवधि पाठ्यक्रम का प्रशिक्षण (एस. सी.एस.पी) (उप शीर्ष)	2230	03	789	98	Total - Training to SC Labourers through short term courses for self employment (SCSP) (Sub Head)	800
			विश्व बैंक के शेयर (एस.सी.एस.पी) (सी.एस. एस.) (उप शीर्ष)	2230	03	789	97	World Bank Share (SCSP)(CSS) (Sub Head)	
..	1000	500	लघु कार्य	97	00	27		Minor Works	1000
..	1000	500	जोड़- विश्व बैंक के शेयर (एस.सी.एस.पी) (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	2230	03	789	97	Total - World Bank Share (SCSP)(CSS) (Sub Head)	1000

वास्तविक ACTUALS 2017-2018 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL			
			विश्व बैंक के शेयर (राज्य अंश) (उप शीर्ष)	2230	03	789	96	World Bank Share (State Share) (Sub Head)		
..	300	200	लघु कार्य			96	00	27	Minor Works	300
..	300	200	जोड़- विश्व बैंक के शेयर (राज्य अंश) (उप शीर्ष)	2230	03	789	96	Total - World Bank Share (State Share) (Sub Head)	300	
776	5300	5700	जोड़-अनूसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (लघु शीर्ष)	2230	03	789		TOTAL - Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	6300	
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2230	03	800		Other Expenditure (Minor Head)		
			दिल्ली स्क्रील मिशन सोसायटी को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	03	800	83	Grant-in-aid to Delhi Skill Mission Society (Sub Head)		
..	800	400	सहायता अनुदान-सामान्य			83	00	31	Grants-in-aid-General	800
..	200	100	सहायता अनुदान-वेतन			83	00	36	Grants-in-aid-Salaries	200
..	1000	500	जोड़-दिल्ली स्क्रील मिशन सोसायटी को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	03	800	83	Total : Grant-in-aid to Delhi Skill Mission Society (Sub Head)	1000	
			जोनापुर में कौशल केन्द्र (उप शीर्ष)	2230	03	800	81	Skill Centre at Jonapur (Sub Head)		
8488	18000	13000	वेतन			81	00	01	Salaries	14500
7540	14000	6000	कार्यालय व्यय			81	00	13	Office Expenses	6500
354	6000	1000	आपूर्ति और सामग्री			81	00	21	Supplies & Materials	1000
..	6000	1000	लघु कार्य			81	00	27	Minor Works	1000
1319	6000	2000	अन्य प्रभार			81	00	50	Other Charges	2000
17701	50000	23000	जोड़-जोनापुर में कौशल केन्द्र (उप शीर्ष)	2230	03	800	81	Total - Skill Centre at Jonapur (Sub Head)	25000	
			कौशल विकास पहल योजना (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2230	03	800	80	Skill Development Initiative Scheme (CSS) (Sub Head)		
..	50000	..	व्यावसायिक सेवायें			80	00	28	Professional Services	..
..	50000	..	जोड़-कौशल विकास पहल योजना (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2230	03	800	80	Total - Skill Development Initiative Scheme (CSS) (Sub Head)	..	
			कौशल विकास पहल योजना (उप शीर्ष)	2230	03	800	79	Skill Development Initiative Scheme (Sub Head)		
..	5000	500	व्यावसायिक सेवायें			79	00	28	Professional Services	5000

वास्तविक ACTUALS 2017-2018 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL							(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL
..	5000	500	जोड़-कौशल विकास पहल योजना (उप शीर्ष)	2230	03	800	79	Total - Skill Development Initiative Scheme (Sub Head)	5000
			स्वरोजगार समिति को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	03	800	78	Grant in aid to society for self employment (Sub Head)	
1250	5000	2000	सहायता अनुदान-सामान्य		78	00	31	Grants-in-aid-General	2000
750	3000	1000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान		78	00	35	Grants for creation of capital assets	3000
16382	12000	17000	सहायता अनुदान-वेतन		78	00	36	Grants-in-aid-Salaries	15000
18382	20000	20000	जोड़-स्वरोजगार समिति को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	03	800	78	Total : Grant in aid to society for self employment (Sub Head)	20000
36083	126000	44000	जोड़-अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2230	03	800		Total - Other Expenditure (Minor Head)	51000
1035443	3577326	1229202	जोड़-मुख्य शीर्ष "2230"	2230				TOTAL - MAJOR HEAD"2230"	1601014
1034068	3577326	1228922						Voted	1601014
1375	..	280						Charged	..
3498216	6616400	3866400	जोड़-राजस्व भाग					TOTAL - REVENUE SECTION	4961600
3496841	6616400	3866120						Voted	4961600
1375	..	280						Charged	..
			पूँजी भाग :					CAPITAL SECTION :	
			मुख्य शीर्ष "4202"					MAJOR HEAD "4202"	
			शिक्षा, खेल, कला और संस्कृतिक पर पूँजी परिव्यय (मुख्य शीर्ष)	4202				Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture (Major head)	
			तकनीकी शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	4202	02			Technical Education (Sub Major head)	
			पॉलिटेक्नीक (लघु शीर्ष)	4202	02	104		Polytechnics (Minor Head)	
			उपकरण (उप शीर्ष)	4202	02	104	88	Equipment (Sub Head)	
10227	120000	80000	मशीनरी तथा उपकरण		88	00	52	Machinery & Equipment	100000
10227	120000	80000	जोड़-उपकरण (उप शीर्ष)	4202	02	104	88	Total - Equipment (Sub Head)	100000
			नए पॉलिटेक्नीक की स्थापना (सी.एस. एस)(उप शीर्ष)	4202	02	104	87	Setting up new Polytechnics (CSS) (Sub Head)	
..	40000	40000	बड़े निर्माण कार्य		87	00	53	Major Works	40000

वास्तविक ACTUALS 2017-2018 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2018-2019 जोड़ TOTAL						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	
..	40000	40000	जोड़-नए पॉलिटेक्निक की स्थापना (सी.एस.एस)(उप शीर्ष)	4202	02	104	87	Total - Setting up new Polytechnics (CSS) (Sub Head)	40000
10227	160000	120000	जोड़-पॉलिटेक्नीक (लघु शीर्ष)	4202	02	104		Total - Polytechnics (Minor Head)	140000
			इंजीनियरिंग तकनीकी कॉलेजों और संस्थान (लघु शीर्ष)	4202	02	105		Engineering Technical Colleges and Institutes (Minor Head)	
			वाणीज्यिक संस्थान (उप शीर्ष)	4202	02	105	84	Commercial Institute (Sub Head)	
3950	5000	3600	मशीनरी तथा उपकरण			84	00	52 Machinery & Equipment	5000
3950	5000	3600	जोड़-वाणीज्यिक संस्थान (उप शीर्ष)	4202	02	105	84	Total - Commercial Institute (Sub Head)	5000
			अंबेडकर तकनीकी संस्थान (उप शीर्ष)	4202	02	105	83	Ambedkar Institute of Technology (Sub Head)	
6870	10000	10000	मशीनरी तथा उपकरण			83	00	52 Machinery & Equipment	10000
6870	10000	10000	जोड़-अंबेडकर तकनीकी संस्थान (उप शीर्ष)	4202	02	105	83	Total - Ambedkar Institute of Technology (Sub Head)	10000
			स्वायत्त संस्थानों/विश्वविद्यालयों के लिए बुनियादी ढांचा परियोजनाएं (उप शीर्ष)	4202	02	105	82	Infrastructure Projects of Autonomous Institutions/ Universities (Sub Head)	
..	640000	140000	बड़े निर्माण कार्य			82	00	53 Major Works	940000
..	640000	140000	जोड़- स्वायत्त संस्थानों/विश्वविद्यालयों के लिए बुनियादी ढांचा परियोजनाएं (उप शीर्ष)	4202	02	105	82	Total - Infrastructure Projects of Autonomous Institutions/ Universities (Sub Head)	940000
			सरकारी आई.टी.आई. के आदर्श आई.टी.आई. में उन्नयन (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	4202	02	105	81	Upgradation of Government ITIs in to Model ITIs (CSS) (Sub Head)	
..	15000	22500	मशीनरी तथा उपकरण			81	00	52 Machinery & Equipment	..
..	15000	7000	बड़े निर्माण कार्य			81	00	53 Major Works	..
..	30000	29500	जोड़- सरकारी आई.टी.आई. के आदर्श आई.टी.आई. में उन्नयन (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	4202	02	105	81	Total - Upgradation of Government ITIs in to Model ITIs (CSS) (Sub Head)	..

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS)	
2017-2018	2018-2019	2018-2019						बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
जोड़	जोड़	जोड़						2019-2020	
TOTAL	TOTAL	TOTAL						जोड़ TOTAL	
			सरकारी आई.टी.आई. के आदर्श आई.टी.आई. में उन्नयन (राज्य अंश)(उप शीर्ष)	4202	02	105	80	Upgradation of Government ITIs in to Model ITIs (State Share) (Sub Head)	
..	5000	9700	मशीनरी तथा उपकरण		80	00	52	Machinery & Equipment	..
..	5000	3000	बड़े निर्माण कार्य		80	00	53	Major Works	..
..	10000	12700	जोड़- सरकारी आई.टी.आई. के आदर्श आई.टी.आई. में उन्नयन (राज्य अंश)(उप शीर्ष)	4202	02	105	80	Total - Upgradation of Government ITIs in to Model ITIs (State Share) (Sub Head)	..
10820	695000	195800	जोड़-इंजीनियरिंग तकनीकी कॉलेजों और संस्थान (लघु शीर्ष)	4202	02	105		Total - Engineering Technical Colleges and Institutes (Minor Head)	955000
21047	855000	315800	जोड़-तकनीकी शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	4202	02			Total - Technical Education (Sub Major head)	1095000
21047	855000	315800	जोड़-मुख्य शीर्ष "4202" मुख्य शीर्ष "4250"	4202				TOTAL - MAJOR HEAD"4202" MAJOR HEAD "4250"	1095000
			अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजी परिव्यय (मुख्य शीर्ष)	4250				Capital Outlay on Other Social Services (Major head)	
			श्रम (लघु शीर्ष)	4250	00	201		Labour (Minor Head)	
			उपकरण (उप शीर्ष)	4250	00	201	88	Equipment (Sub Head)	
93835	100000	130000	मशीनरी तथा उपकरण		88	00	52	Machinery & Equipment	100000
93835	100000	130000	जोड़-उपकरण (उप शीर्ष)	4250	00	201	88	Total - Equipment (Sub Head)	100000
			25 कौशल केन्द्रों की स्थापना (उप शीर्ष)	4250	00	201	87	Setting up of 25 Skills Centres (Sub Head)	
21200	500000	95000	मशीनरी तथा उपकरण		87	00	52	Machinery & Equipment	400000
399975	500000	500000	बड़े निर्माण कार्य		87	00	53	Major Works	1000000
421175	1000000	595000	जोड़-25 कौशल केन्द्रों की स्थापना (उप शीर्ष)	4250	00	201	87	Total - Setting up of 25 Skills Centres (Sub Head)	1400000
			सरकारी आई.टी.आई. के आदर्श आई.टी.आई. में उन्नयन (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	4250	00	201	86	Upgradation of Government ITIs in to Model ITIs (CSS) (Sub Head)	
..	मशीनरी तथा उपकरण		86	00	52	Machinery & Equipment	22500
..	बड़े निर्माण कार्य		86	00	53	Major Works	7000

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	
2017-2018 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL	2018-2019 जोड़ TOTAL					2019-2020 जोड़ TOTAL	
..	जोड़- सरकारी आई.टी.आई. के आदर्श आई.टी.आई. में उन्नयन (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	4250	00 201 86	Total - Upgradation of Government ITIs in to Model ITIs (CSS) (Sub Head)	29500
				सरकारी आई.टी.आई. का आदर्श आई.टी.आई. में उन्नयन (राज्य अंश)(उप शीर्ष)	4250	00 201 85	Upgradation of Government ITIs in to Model ITIs (State Share) (Sub Head)	
..	मशीनरी तथा उपकरण		85 00 52	Machinery & Equipment	9700
..	बड़े निर्माण कार्य		85 00 53	Major Works	3000
..	जोड़- सरकारी आई.टी.आई. का आदर्श आई.टी.आई. में उन्नयन (राज्य अंश)(उप शीर्ष)	4250	00 201 85	Total - Upgradation of Government ITIs in to Model ITIs (State Share) (Sub Head)	12700
515010	1100000	725000		जोड़-श्रम (लघु शीर्ष)	4250	00 201	Total - Labour (Minor Head)	1542200
515010	1100000	725000		जोड़-मुख्य शीर्ष "4250" मुख्य शीर्ष "6202" शिक्षा, खेलकूद, कला एवं संस्कृति के लिए ऋण (मुख्य शीर्ष) तकनीकी शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष) इंजीनियरिंग/तकनीकी कॉलेज एवं संस्थान (लघु शीर्ष) इन्द्रप्रस्थ सूचना तकनीकी संस्थान (आई.आई.टी. दिल्ली को ऋण (उप शीर्ष)	4250		TOTAL - MAJOR HEAD"4250" MAJOR HEAD "6202" Loan for Education, Sports, Art and culture (Major head) Technical Education (Sub Major head) Engineering/Technical Colleges and Institutes (Minor Head) Loan to Indraprastha Institute of Information Technology (IIIT), Delhi (Sub Head)	1542200
600000	350000	700000		ऋण		94 00 55	Loans	250000
600000	350000	700000		जोड़-इन्द्रप्रस्थ सूचना तकनीकी संस्थान (आई.आई.टी. दिल्ली को ऋण (उप शीर्ष)	6202	02 105 94	Total - Loan to Indraprastha Institute of Information Technology (IIIT), Delhi (Sub Head)	250000
600000	350000	700000		जोड़-इंजीनियरिंग/तकनीकी कॉलेज एवं संस्थान (लघु शीर्ष)	6202	02 105	Total - Engineering/Technical Colleges and Institutes (Minor Head)	250000
600000	350000	700000		जोड़-तकनीकी शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	6202	02	Total - Technical Education (Sub Major head)	250000
600000	350000	700000		जोड़-मुख्य शीर्ष "6202"	6202		TOTAL - MAJOR HEAD"6202"	250000

वास्तविक ACTUALS	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES		(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS)
2017-2018	2018-2019	2018-2019		बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES
जोड़ TOTAL	जोड़ TOTAL	जोड़ TOTAL		2019-2020 जोड़ TOTAL
1136057	2305000	1740800	जोड़-पूँजी भाग	TOTAL - CAPITAL SECTION
4634273	8921400	5607200	जोड़-प्रशिक्षण व तकनीकी शिक्षा निदेशालय	TOTAL - DTE. OF TRAINING & TECHNICAL EDUCATION
4632898	8921400	5606920	स्वीकृत	Voted
1375	..	280	भारित	Charged
				7848800
				..